
г п 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ИЗ. of. № 1о7о8И 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной профессиональной 
программы (шифр В1.1520.*) 
fa 2024/2025 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной~il 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной программы «Искусственный интеллект и речевые технологии» 
(шифр образовательной программы В 1.1520.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/1520/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1520.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлению востоковедение, искусства и филология - заместителя 
начальника отдела Трифоновой Н. А. от 20.03.2024 № 05/1/27-06-117. 

Начальник*? 
Управления образовательных программ ^ М. А. Соливьеьи Упрг 

k&.OfcWL'tf 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от J23. О?. 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной программы 

Искусственный интеллект и речевые технологии 
Artificial Intelligence and Speech Technologies 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/1520/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен понимать фундаментальные принципы работы современных 
систем искусственного интеллекта, разрабатывать правила и стандарты 

взаимодействия человека и искусственного интеллекта и использовать 
их в социальной и профессиональной деятельности 

ДК-2 
Способен разрабатывать алгоритмы и программные средства для 
решения задач в области создания и применения искусственного 
интеллекта 

дк-з 

Способен адаптировать и применять на практике классические и новые 
научные принципы и методы исследований для решения задач в 
области создания и применения технологий и систем искусственного 

интеллекта и методы исследований 

ДК-4 

Способен исследовать и разрабатывать архитектуры систем 
искусственного интеллекта для различных предметных областей на 
основе комплексов методов и инструментальных средств систем 
искусственного интеллекта 

ДК-5 

Способен выбирать, разрабатывать и проводить экспериментальную 
проверку работоспособности программных компонентов систем 
искусственного интеллекта по обеспечению требуемых критериев 

эффективности и качества функционирования 

ДК-6 
Способен руководить проектами по созданию, внедрению и 
использованию одной или нескольких сквозных цифровых 
субтехнологий искусственного интеллекта в прикладных областях 



3 
1.5 

£ 
3 

>Я 
о о 

В 
О

 
ю

 
CQ 

ЕГ 
§ 

Сн 

0
 

1 о 
3 

S 
О 

« Ю а
 

рз 
а

 
&

. 
о

 
о

 
се 

S
 8 VO 
ев 
О

н 
;Д

. 

X Л
 

5" 
О

 
5 S

 
з

4 

ВИ
П

ЕА
О

ЭХ
Х

у 

ч
яо

й
ш

о
м

 и
и

Ш
Х

яэх 

H
O

irE
H

daiew
 

ы
И

Г
охэи 

-О
Н

9Э
Н

Х
 Н

Э
И

Н
ЕЯ

О
ЕЧ

ЬО
иЗИ

 Э 
h'X

 a
 

K
M

X
B

aetfousdii w
oaxatfoaoH

/C
d 1?оц

 

K
traiE

SB
troiredu и

и
яхзхК

эи
й

и
 g

 

В
 S
 

S
 

я н и
 

и
 

Н
 

н я 
«
 о а о и о И В И
 

В
 a а> 

9
 

>-> 
Ю О я 
s &

 я
 

м
 S
 

я
 

я
 

и
 

а
 

О
 

г4 

S а 
ем 

КИЙЕХЭЭНу 

яи
оскн

ом
 ииГ

пХ
нэх 

1Ч
кХ

иям
о1пго>1 

iqxoQ
E

d aw
H

qirodiH
oji 

iiL
o

g
cd

 3H
H

doxE
dogB

]X
 

ки
хкн

ве эи
яоэьи

хяегёц
 

и
и

п
ехчю

С
эн

о)! 

radB
H

H
w

a^ 

и
и

п
н

эи
 

я
 

-
 

я
 

Й
 

Sf 
S 

Й 
О- н 
О

 
u

 

© g 

g е 
а

з 
а? 

У 

х я 
в
 

' 
в
 

2
 

* 5 
^

 
EL 

Я
 

&
 

et 
д

 
« Ч 
О 

£ 
Я 

§ 
ю

 
&

 
<L) 

О
 

>> 0
 

Я
 

s
 Й 

1 I 

ю
 

S
 

S
 

о, 9 
Он 

Н
 

5Е 

§ 1 >> е
[ 

О
 

Си 
а
 П

И
Н

И
йЭ

 х
н

ш
эы

зс 
b4I,D

0»W
30ffX

cIj 

Й 1 s 
Р 

СО 

§ 
§

 
й 

« 
W

 
Q

J 

Ё К 

S
 

ЕЕ 
Я

 
X

 
U

 
(D -о С

 
« 8 
3 'БЬ 
с
 

о
 

S, Q 
з
!
 

2 8 
£ н 
43 
с
 

< 

IN
 

«
 

^ А й-
et fct ч

 
~

 
т

 \
 

«
 «

 Й, 
d

 tt ч
 

В
 

В
 

В
 <D 

т
 

>: 
ю

 
о

 
я
 

«
 

в
 

В
 л
 

V
 

в
 

н и я
 

г
 

« я
 

В
 

еа 
в
 

& в
 

а
 

я
 

И
 

о в
 

а» 
о. н о г
 о
 

«
 

<и 
а
 

в
 

а> 
№ 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 20. ZoXY № 1ofo8 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной программы 

«Искусственный интеллект и речевые технологии» 
Шифр образовательной программы В1.1520.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 6 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 17 

2 Итоговая аттестация 1 



6 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ЛЗ. О?. № l&fosh 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной программы 

Искусственный интеллект и речевые технологии 
Artificial Intelligence and Speech Technologies 

Шифр образовательной программы В1.1520.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Сроки(и) обучения: 6учётных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 

1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 
Программа направлена на повышение квалификации междисциплинарных 

специалистов на стыке лингвистике и технологий искусственного интеллекта, работа которых 
связана с распознаванием, генерацией звуковых речевых сообщений, а также определением 

личности говорящего. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен понимать фундаментальные принципы работы современных 
систем искусственного интеллекта, разрабатывать правила и стандарты 
взаимодействия человека и искусственного интеллекта и использовать 
их в социальной и профессиональной деятельности 

ДК-2 

Способен разрабатывать алгоритмы и программные средства для 
решения задач в области создания и применения искусственного 

интеллекта 

дк-з 

Способен адаптировать и применять на практике классические и новые 
научные принципы и методы исследований для решения задач в 
области создания и применения технологий и систем искусственного 

интеллекта и методы исследований 

ДК-4 

Способен исследовать и разрабатывать архитектуры систем 
искусственного интеллекта для различных предметных областей на 
основе комплексов методов и инструментальных средств систем 

искусственного интеллекта 

ДК-5 

Способен выбирать, разрабатывать и проводить экспериментальную 
проверку работоспособности программных компонентов систем 
искусственного интеллекта по обеспечению требуемых критериев 
эффективности и качества функционирования 

ДК-6 
Способен руководить проектами по созданию, внедрению и 
использованию одной или нескольких сквозных цифровых 

субтехнологий искусственного интеллекта в прикладных областях 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы 

К преподаванию дисциплины привлекаются кандидаты филологических или 
технических наук, специалисты, магистры, обладающие необходимыми компетенциями в 
области фонетики, акустического анализа речевого сигнала, автоматического распознавания и 
синтеза речи, идентификации говорящего по голосу. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 

Образовательная программа «Искусственный интеллект и речевые технологии» 
специально подготовлена по заказу Министерства науки и высшего образования таким 
образом, чтобы дать подготовку в области речевых технологий не только с точки зрения 
машинного обучения, но и с точки зрения лингвистики. Данная дополнительная 
образовательная программа направлена на предоставление агрегированной информации в 
области лингвистики, фонетики, акустики и практического применения этих знаний для 
обработки и анализа речи. 
5. Возможные модели особенности реализации: 

В случае особых обстоятельств, в том числе неблагоприятной эпидемиологической 
обстановки, программа может быть реализована в дистанционном или смешанном форматах с 
использованием ИКТ. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



8 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта(с 
последующими 
изменениями и 
дополнениями) 

01.001 
Образование и 

наука 

Дошкольное 
образование 

Начальное общее 
образование 

Основное общее 
образование 

Среднее общее 
образование 

Педагог (педагогическая 
деятельность в сфере 

дошкольного, начального 
общего, основного 

общего, среднего общего 
образования) 

(воспитатель, учитель) 

01.008 
Образование и 

наука 

Руководство 
научной 

организацией 

Руководитель научной 
организации 

06.001 

Связь, 
информационные и 
коммуникационные 

технологии 

Разработка 
программного 
обеспечения 

Программист 

06.016 

Связь, 
информационные и 
коммуникационные 

технологии 

Менеджмент 
проектов в области 
информационных 
технологий (ИТ) 

Руководитель проектов в 
области информационных 

технологий 

06.022 

Связь, 
информационные и 
коммуникационные 

технологии 

Проектно-
исследовательская 

деятельность в 

области 
информационных 

технологий 

Системный аналитик 

06.046 

Связь, 
информационные и 
коммуникационные 

технологии 

Проведение 
комплексного 

анализа цифрового 
следа человека 

(групп людей) и 
информационно-

коммуникационных 
систем 

Специалист по 
моделированию, сбору и 

анализу данных 
цифрового следа 

40.008 
Сквозные виды 

профессиональной 
деятельности 

Организация и 
управление научно-
исследовательским 

и и опытно-
конструкторскими 

разработками 
(НИОКР) 

Специалист по 
организации и 

управлению научно-
исследовательскими и 

опытно-
конструкторскими 

работами 


